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0377-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las catorce horas con cuarenta y cinco minutos del nueve 

de marzo de dos mil veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras del partido COSTA RICA JUSTA en 

la provincia GUANACASTE.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por las personas funcionarias designadas para la fiscalización 

de las asambleas partidarias y los estudios realizados por este Departamento, se 

determina que, el partido Costa Rica Justa convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia Guanacaste, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido político de cita, quedaron integradas 

según se indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 

Cantón Liberia 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
800730506 JULIO CESAR OJEDA ASTORGA           PRESIDENTE PROPIETARIO 
503630363 ESTEPHANIE PAOLA OJEDA MONTOYA SECRETARIO PROPIETARIO 
503750190 ALONSO OJEDA MONTOYA                 TESORERO PROPIETARIO 
503480609 LAURA VANNESA ALPIZAR PEREZ         PRESIDENTE SUPLENTE 
504030743 JULIO ALBERTO OJEDA MONTOYA         SECRETARIO SUPLENTE 
502370597 XENIA MONTOYA SOLORZANO             TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
503950475 JOSE DANIEL MARIN DURAN              PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre     Puesto 
503750190 ALONSO OJEDA MONTOYA                 PROPIETARIO 
503630363 ESTEPHANIE PAOLA OJEDA MONTOYA PROPIETARIO 
800730506 JULIO CESAR OJEDA ASTORGA           PROPIETARIO 
502370597 XENIA MONTOYA SOLORZANO             PROPIETARIO 
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504030743 JULIO ALBERTO OJEDA MONTOYA         PROPIETARIO 

Cantón Nicoya 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula   Nombre      Puesto  
109580942  MIRNA PRISCILLA MASIS MORA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
501800549  JOSE LUIS JUAREZ RAMIREZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
503080297  JOSE JONATHAN RUGAMA ROJAS   TESORERO PROPIETARIO  
603940799  CARLOS ANDRES JIMENEZ CARAVACA  PRESIDENTE SUPLENTE  
503280489  YAHAIRA CYRUS MENDOZA    SECRETARIO SUPLENTE  
117830460  NIKOLE CEDEÑO MASIS    TESORERO SUPLENTE  

FISCALÍA  
Cédula   Nombre      Puesto  
504010945  JERSAN ALEJANDRO HERNANDEZ MARCHENA  PROPIETARIO  

DELEGACIONES TERRITORIALES  
Cédula   Nombre      Puesto  
603940799  CARLOS ANDRES JIMENEZ CARAVACA  PROPIETARIO  
503080297  JOSE JONATHAN RUGAMA ROJAS   PROPIETARIO  
501800549  JOSE LUIS JUAREZ RAMIREZ   PROPIETARIO  
109580942  MIRNA PRISCILLA MASIS MORA   PROPIETARIO  
117830460  NIKOLE CEDEÑO MASIS    PROPIETARIO 

Cantón Santa Cruz 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
504390816 CARLOS MARIO GUTIERREZ BARRANTES PRESIDENTE PROPIETARIO 
504460807 IRENE GUTIERREZ BARRANTES           SECRETARIO PROPIETARIO 
103400580 MARIO RODRIGO GUTIERREZ GARITA TESORERO PROPIETARIO 
504170620 KIARA MARGARITA VIALES ALVAREZ PRESIDENTE SUPLENTE 
501970041 JERONIMO ACOSTA MENDEZ              SECRETARIO SUPLENTE 
501270762 IRIS RUTH GUTIERREZ GUTIERREZ       TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
204340095 BEATRIZ QUESADA SAVALLO              FISCAL PROPIETARIO 

DELEGACIONES TERRITORIALES  
Cédula  Nombre     Puesto 
504390816 CARLOS MARIO GUTIERREZ BARRANTES PROPIETARIO 
501270762 IRIS RUTH GUTIERREZ GUTIERREZ       PROPIETARIO 
501970041 JERONIMO ACOSTA MENDEZ              PROPIETARIO 
504170620 KIARA MARGARITA VIALES ALVAREZ PROPIETARIO 
103400580 MARIO RODRIGO GUTIERREZ GARITA PROPIETARIO 
 

Cantón Bagaces 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
503720814 WENCE ESMIT HIDALGO LOPEZ           PRESIDENTE PROPIETARIO 
503070354 ELIZABETH VARELA SANDOVAL           SECRETARIO PROPIETARIO 
501600690 HUMBERTO OCAMPO ROJAS               TESORERO PROPIETARIO 
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501620321 ROSA ZUÑIGA ZUÑIGA                   PRESIDENTE SUPLENTE 
504120772 LEINER ANTONIO RIVAS HERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 
701930657 MARJORIE VANESSA DEVENES BONILLA TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
501840963 JORGE FABIO LOPEZ VARGAS            PROPIETARIO 

DELEGACIONES TERRITORIALES  
Cédula  Nombre     Puesto 
504120772 LEINER ANTONIO RIVAS HERNANDEZ PROPIETARIO 
503070354 ELIZABETH VARELA SANDOVAL           PROPIETARIO 
501600690 HUMBERTO OCAMPO ROJAS               PROPIETARIO 
501620321 ROSA ZUÑIGA ZUÑIGA                   PROPIETARIO 
503720814 WENCE ESMIT HIDALGO LOPEZ           PROPIETARIO 

Cantón Carrillo 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
503020509 SILVIA ELENA VILCHEZ MEDINA          PRESIDENTE PROPIETARIO 
504190447 KENNETH ANDREY VILCHEZ MEDINA       SECRETARIO PROPIETARIO 
504230738 ADRIANA DE LOS ANGELES PADILLA VASQUEZ TESORERO PROPIETARIO 
901340480 SERGIO RAMON ROJAS CASTRO           PRESIDENTE SUPLENTE 
504270433 MARIA TATIANA ESCOBAR VILCHEZ       SECRETARIO SUPLENTE 
109280878 VÍCTOR JULIO ALPIZAR ROJAS  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
502580440 FLOR DEL CARMEN AGUILAR CASTILLO PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES TERRITORIALES  
Cédula  Nombre     Puesto 
503020509 SILVIA ELENA VILCHEZ MEDINA          PROPIETARIO 
504190447 KENNETH ANDREY VILCHEZ MEDINA       PROPIETARIO 
504230738 ADRIANA DE LOS ANGELES PADILLA VASQUEZ PROPIETARIO 
504270433 MARIA TATIANA ESCOBAR VILCHEZ       PROPIETARIO 
109280878 VÍCTOR JULIO ALPIZAR ROJAS   PROPIETARIO 

Cantón Cañas 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503970326  MILTON JOSE ALVARADO GOMEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
603530794  FRANCINI MORALES MAYORGA   SECRETARIO PROPIETARIO  
504390374  MARCOS BRYAN SANCHEZ MARTINEZ  TESORERO PROPIETARIO  
501461388  PILAR MARIA SALGUERA MOYA   PRESIDENTE SUPLENTE  
503820830  JUAN DE DIOS CARRILLO PICADO   SECRETARIO SUPLENTE  
503390411  CINTHYA DE LOS ANGELES GOMEZ SALGUERA  TESORERO SUPLENTE  

FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
116120857  LUIS DANILO CHAVES LARA    PROPIETARIO  

DELEGACIONES TERRITORIALES 
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Cédula  Nombre      Puesto  
503390411  CINTHYA DE LOS ANGELES GOMEZ SALGUERA  PROPIETARIO 
603530794  FRANCINI MORALES MAYORGA   PROPIETARIO  
503820830  JUAN DE DIOS CARRILLO PICADO   PROPIETARIO  
504390374  MARCOS BRYAN SANCHEZ MARTINEZ  PROPIETARIO  
503970326  MILTON JOSE ALVARADO GOMEZ   PROPIETARIO 

Cantón Abangares 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
503250500 KARLA PAMELA GUTIERREZ VILLAFUERTE PRESIDENTE PROPIETARIO 
503650037 JOSE JULIAN BARRANTES ISABA  SECRETARIO PROPIETARIO 
603610282 RAQUEL ORTIZ SANCHEZ   TESORERO PROPIETARIO 
603130506 MINOR ALONSO UMAÑA JIMENEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
503380482 YOLANDA CAMACHO CAMACHO  SECRETARIO SUPLENTE 
117700190 DARIEL ANDRES CHEVES RIZO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
111370418 LAURA ANDREA PEREZ CHAVARRIA  PROPIETARIO 
 
DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre     Puesto 
117700190 DARIEL ANDRES CHEVES RIZO  PROPIETARIO 
503650037 JOSE JULIAN BARRANTES ISABA  PROPIETARIO 
503250500 KARLA PAMELA GUTIERREZ VILLAFUERTE PROPIETARIO 
603130506 MINOR ALONSO UMAÑA JIMENEZ  PROPIETARIO 
603610282 RAQUEL ORTIZ SANCHEZ   PROPIETARIO 

Cantón Tilarán 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
604490345 KATHERINE PAMELA SOMARRIBA CAMPOS PRESIDENTE PROPIETARIO 
504110212 IAN ADELSO HERNANDEZ VIALES  SECRETARIO PROPIETARIO 
503460386 GRETTEL VANESSA BRAVO RAMIREZ TESORERO PROPIETARIO 
603060302 EDWIN HERNAN ZUÑIGA BUZANO  PRESIDENTE SUPLENTE 
503640051 YURIBETH BRAVO RAMIREZ   SECRETARIO SUPLENTE 
502810342 JOSE EDGARDO ALVAREZ MORA  TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre     Puesto 
502810342 JOSE EDGARDO ALVAREZ MORA  PROPIETARIO 
604490345 KATHERINE PAMELA SOMARRIBA CAMPOS PROPIETARIO 
603060302 EDWIN HERNAN ZUÑIGA BUZANO  PROPIETARIO 
503460386 GRETTEL VANESSA BRAVO RAMIREZ PROPIETARIO 
504110212 IAN ADELSO HERNANDEZ VIALES  PROPIETARIO 

Inconsistencia: mediante auto n.° 0333-DRPP-2021 de las doce horas con treinta 

y siete minutos del cinco de marzo de dos mil veintiuno, se hizo de conocimiento de 

la agrupación política que, “(…) No es posible realizar la acreditación de Ingrid 

Dariana Zúñiga Chavarría, cédula de identidad 504060603, como fiscal propietaria, 
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toda vez que, fue nombrada en ausencia, y la carta de aceptación aportada por la 

agrupación política presenta inconsistencias; en razón de que se logró constatar 

que la firma consignada en la carta de aceptación no coincide con la firma registrada 

en la cédula de identidad (copia aportada por el partido político). Ahora bien, la 

agrupación política deberá subsanar la inconsistencia apuntada, presentando la 

carta de aceptación original de la señora Zúñiga Chavarría, de la cual se pueda 

corroborar la firma que se encuentra registrada en la cédula de identidad, de lo 

contrario, el partido político deberá celebrar una nueva asamblea cantonal y 

designar dicho cargo.”, y a la fecha no se ha cumplido con lo solicitado. 

Cantón Nandayure 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
604600774  ELIAN JOSE JIMENEZ VASQUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
604550091  MEYBELLINE JEANNETTE MIRANDA SALAZAR  SECRETARIO PROPIETARIO  
604090806  ANGEL ENRIQUE BERROCAL MIRANDA  TESORERO PROPIETARIO 
602930251  ARELYS SALAZAR VARGAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
604690617  JUSTIN JOSE CAMPOS ELIZONDO   SECRETARIO SUPLENTE  
602740010  MARIA DE LOS ANGELES VASQUEZ MUÑOZ  TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
502710695  MARTA FIGUEROA MATARRITA   PROPIETARIO 

DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre      Puesto  
602930251  ARELYS SALAZAR VARGAS    PROPIETARIO  
604600774  ELIAN JOSE JIMENEZ VASQUEZ   PROPIETARIO  
604690617  JUSTIN JOSE CAMPOS ELIZONDO   PROPIETARIO  
602740010  MARIA DE LOS ANGELES VASQUEZ MUÑOZ  PROPIETARIO  
604550091  MEYBELLINE JEANNETTE MIRANDA SALAZAR  PROPIETARIO 

Cantón La Cruz 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
504310011 FRANCISCA SABRINA OPORTO CARDENAS SECRETARIO PROPIETARIO 
503570968 HAZEL VANESSA MARTINEZ QUESADA PRESIDENTE SUPLENTE 
502440542 DANILO ALVARADO GONZALEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
 
DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre     Puesto 
504310011 FRANCISCA SABRINA OPORTO CARDENAS TERRITORIAL  
502440542 DANILO ALVARADO GONZALEZ  TERRITORIAL  
503570968 HAZEL VANESSA MARTINEZ QUESADA TERRITORIAL  
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Inconsistencia: por auto n.° 0279-DRPP-2021 de las siete horas con cincuenta y 

cuatro minutos del tres de marzo de dos mil veintiuno, se indicó a las autoridades 

partidarias que, “(…) No es posible realizar las acreditaciones de Jesús Chaves 

Salguera, cédula de identidad 503060727, como presidente propietario del comité 

ejecutivo y delegado territorial; Eduardo Espinoza Espinoza, cédula de identidad 

502490762, como tesorero propietario del comité ejecutivo; Beatriz Quesada 

Savallo, cédula de identidad 204340095, como tesorera suplente del comité 

ejecutivo y delegada territorial; Ramon Antonio Dinarte Juarez, cédula de identidad 

502020858, como fiscal propietario, toda vez que, fueron designados en ausencia y 

a la fecha no constan en el expediente del partido político las cartas de aceptación 

originales; por otra parte, la señora Quesada Savallo, ya fue acreditada con el 

partido de cita, en el cargo de fiscal propietaria en el cantón de Santa Cruz, de la 

provincia de Guanacaste, mediante auto n° 0172-DRPP-2021 de las siete horas con 

treinta y tres minutos del doce de febrero del año dos mil veintiuno, razón por la 

cual, se le recuerda a la agrupación política que, la función de la fiscalía es 

incompatible con cualquier otro puesto en los órganos internos del partido político 

de acuerdo con lo dispuesto en el ordenamiento electoral vigente artículos sesenta 

y siete, setenta y uno y setenta y dos del Código Electoral, así como en la Circular 

DRPP-003-2012 del veintiséis de noviembre de dos mil doce. 

Así las cosas, para subsanar las inconsistencias señaladas, el partido político 

deberá aportar las cartas de aceptación originales de los Chaves Salguera, 

Espinoza Espinoza y Dinarte Juárez, de igual forma, la señora Quesada Savallo 

deberá aclarar mediante escrito dirigido a esta Administración en cuál de los cargos 

desea permanecer y renuncia al otro (cargo vacante que deberá el partido político 

designar), caso contrario, si no se aportan las respectivas cartas, el partido de cita, 

deberá convocar una nueva asamblea cantonal y designar dichos puestos.”, y a la 

fecha no sea presentado lo solicitado. 

Cantón Hojancha 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
502170235  ZENEIDA GOMEZ CASTRILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
502660547  JOSE FABIO CASTRILLO CORTES   SECRETARIO PROPIETARIO  
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503900389  SILVIA CASTRILLO GOMEZ    TESORERO PROPIETARIO  
502590883  HENRY LOPEZ JUAREZ    PRESIDENTE SUPLENTE  

FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
502930942  WILSON CARRILLO AGUERO    PROPIETARIO  

DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre Puesto  
502500034  ABIGAIL BRENES BRIONES    PROPIETARIO 
502240188  ISAAC MENDOZA CASTRILLO   PROPIETARIO 
502660547  JOSE FABIO CASTRILLO CORTES   PROPIETARIO 
503900389  SILVIA CASTRILLO GOMEZ    PROPIETARIO 
502170235  ZENEIDA GOMEZ CASTRILLO   PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: mediante autos n.° 0181-DRPP-2021 de las diecisiete horas con 

nueve minutos del dieciséis de febrero de dos mil veintiuno y n.° 0261-DRPP de las 

catorce horas con nueve minutos del veinticinco de febrero de dos mil veintiuno, se 

hizo de conocimiento de la agrupación política que, “(…) No procede la acreditación 

de los señores Abigail Brenes Briones, cédula de identidad n.º 502500034, como 

secretaria suplente e Isaac Mendoza Castrillo, cédula de identidad n.º 502240188, 

como tesorero suplente, ya que, realizado el estudio correspondiente, se desprende 

que dichos nombramientos fueron realizados en ausencia, ahora bien, la agrupación 

política presentó en la Ventanilla Única de la Dirección General del Registro Civil, el 

día veintisiete de enero de dos mil veintiuno, entre otras, las cartas de aceptación 

de los señores Brenes Briones y Mendoza Castrillo, no obstante, en el caso de la 

señora Brenes Briones dicho documento indica que acepta el cargo de presiente 

suplente y el señor Mendoza Castrillo el cargo de secretario suplente, datos que no 

coinciden con lo indicado en el informe presentado por la delegada, […] Así las 

cosas, deberá el partido político aclarar en cuanto a los puestos en que fueron 

designados, así como los cargos que aceptan los señores Brenes Briones y 

Mendoza Castrillo.”, y a la fecha no se aportado la documentación que corresponda 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras partidarias de todos los cantones, no se autoriza 

al partido Costa Rica Justa para que continúe con la celebración de la 

asamblea provincial de Guanacaste. 
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Tome en cuenta el partido político las inconsistencias señaladas en los cantones de 

Tilarán, La Cruz y Hojancha, todas de la provincia Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del 

Reglamento mencionado y lo indicado en resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009, de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de 

revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, 

dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 
Martha Castillo Víquez 

Jefe 
 
 
 
MCV/jfg/dap 
C.: Exp. n.° 320-2020, partido Costa Rica Justa  
Ref n.°: (271, 223 / 272, 228 / 268, 220 / 327, 273 / 328, 277 / 513, 418 / 516, 419 / 584, 467 / 610, 
481 / 629, 532 / 630, 864, 497 / 631, 503 / 646, 518 / 659, 526 / 904, 704 / 909, 705 / 1011 / 1601, 
1240 / 1013, 776 / 1164, 946 / 1351, 1247 / 1300, 1459, 1080)-2021 
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